Psalm. Cum invocarem, etc. *cum rel. ut in Brev. ad Complet.*

Hymnus. — Te lucis ante terminum etc.

Antiph. Regem Sibilla cecinit, quod ferret sertum spineum. Hoc Judæa non meminit, spinæ præbens aculeum.

Cant. Simeon. Luc. 2. Nunc dimittis servum, etc.

Ÿ. Plectentes coronam de spinis. Allel.

℞. Posuerunt super caput Domini. Allel.

Ÿ. Dominus vobiscum, etc.

Oratio. Concede, quæsumus, Omnipotens Deus, ut qui sacrosanctæ Spinæ Unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi susceptionem colimus, a peccatorum nostrorum vinculis absoluti, immortalitatis coronam consequi valeamus. Per eundem, etc.

AD MATUT. *Invitat.* Adsunt Dominici serti solemnia : laude multiplici plaudent Ecclesia. *Psalm.* Venite, etc.

HYMNUS

Æternæ Regi gloriæ
Devota laudum cantica
Fideles solvant hodie
Pro Corona Dominica.
Coronat Regem omnium

Corona contumeliæ :
Cujus nobis opprobrium
Coronam confert gloriæ.
De spinarum aculeis
Christi Corona plectitur :
Qua ministris tartareis

Mundi potestas tollitur.
Corona Christi capitis
Sacro profusa sanguine :

Pœnis solutis debilis,
Reos purgat a crimine.
Laus Christo Regi gloriæ, etc.

IN I NOCTURNO

Antiph. Christum sub sermo spinea deridet plebs perfidiæ, cujus cruore roseo sertum confertur gloriæ ¹.

Psalm. Beatus vir, qui non, etc. *cum rel. ut in com. C. P.*

Antiph. Plebis sit abjectio decus Angelorum spinæ sub opprobrio datus Rex Angelorum.

Antiph. Sertum contumeliæ non abominatus, florem sprevit gloriæ spinis coronatus.

Ÿ. Tuam Coronam adoramus, Domine, Alleluia.

Ŕ. Tuum gloriosum recolimus triumphum, Alleluia.

Lectio I. — Qui dat escam omni carni, post multiplicationem quinque panum ordeaceorum, præcepit apostolis, ut fragmenta colligerent ne perirent. In hoc eos erudiens, spiritalis cibi reliquias non esse negligendas, sed solícite reservandas. Præcipue autem Passionis suæ fragmenta, et minutias in cophinis, hoc est, in memoriis humilium et devotarum animarum creduntur diligentissime congerenda. Sicut Ruth concessio sibi quod intingeret bucellam in aceto, sedens congegit polentam sibi, comeditque, et saturata est et tulit reliquias. Tu autem Domine, etc.

Ŧ. Spina carens flos spina pungitur ; per quem culpæ spina confunditur : * Spina mortis spinis reconditur, dum vita moritur. Ÿ. Per hoc ludibrium hostis deluditur, mortis dominium per mortem tollitur. Spina mortis, etc. ².

Lectio II. — Anima devota bucellam in aceto intingit, cum bonum opus, vel Sacramentum quo pascitur, per piam meditationem et affectionem intingit, et condit in aceto Passionis Christi. Secundum quod dictum est discipulis : Hoc facite in meam commemorationem. Congerit polentam, memoriam dans similaginis, hoc est purissimæ carnis Christi attritæ, et quasi demolitæ propter scelera nostra : miscet cum lacrymis, et quasi polentam in cordis sui pistrino congerit. Quem cibum accipiens Sacramenti, et lacrymarum panibus saturatur. Tu autem, etc.

Ŕ. Spinæ pœna culpas exterminat ; et dolores dolor eliminat : * Mors in vitam sub spinis germinat et mortem terminat. Ŕ. Inter spinas honor illuditur, vita mortem sub spinis patitur. Mors in vitam, etc.

Lectio III. — Defert autem reliquias, cum studet singula quæ didicit de immolatione agui, sub tali discretionem ruminare. De oblatione enim similitæ oleo conspersæ scriptum est : Divides eam minutatim ; at sermonem passionum Christi, quæ per partes processerunt, dividamus ; alas

1. Dreves, pp. 42, 45.

2. Dreves, p. 45.

videlicet et colaphos, sputa et vulnura diligenter distinguamus, sicut auctoritas exponit. Tu autem, etc.

℞. Flos de virga natus virginea, puritate nitescens nivea : * Sub punctura marcescit spinea, crucis in area. †. Virgo florem virtutum genuit, per quem totus orbis refluoruit. Sub punctura, etc. Gloria Patri, etc. Sub, etc.

IN II NOCTURNO

Antiph. Gestat coronam spineam Rex in derisum traditus, ut ad coronam auream nobis pateret aditus.

Psalm. Cum invocarem, etc. *cum rel. ut in com. C. P.*

Antiph. De torrente bibens miseriam, exaltavit caput Rex gloriæ, coronatum spinis angustiam.

Antiph. Regem Sibilla cecinit quod ferret sertum spineum : hoc Judæa non meminit, spinæ præbens aculeum.

†. Gloria et honore coronasti eum, Domine, Alleluia.

℞. Et constituisti eum super opera manuum tuarum, Allel.

Lectio IV. — Igitur non sit pigrum animæ diligenter et sigillatim singulas Passionis Christi minutias perscrutari : nihil enim est tam pium fidelium affectibus, tam medicinale moribus, quod sic interficit peccata, crucifigit vitia, virtutes nutrit et roborat, sicut Christi Crucifixi et pro nobis coronati devota memoria. Quod enim factum est in Christo, vita erat. Recordetur Christiana Religio quanta malitiæ sævientis diligentia truculenter tractaverunt Christum Dominum manus impiorum, et verecundemur, si minus ei amoris et honoris negligenter impendimus, quam intulerunt eidem dedecoris et doloris. Tu autem Domine, etc.

℞. O miranda Regis dignatio, qui se spinæ subdit opprobrio : Felix hujus spinæ conditio, quæ spinetum purgat a vitio. †. Flos spineti, decus et gloria pro spineto suffert opprobria. Felix hujus spinæ, etc.

Lectio V. — Impiorum diligentiam in persequendo Christum describit B. Joannes Chrysostomus sic : Universum corpus per totum injurias patiebatur : caput per coronam et arundinem et colaphos ; facies pia inspuebatur ; aures spinis sepiebantur ; genæ alapis cædebantur et velabantur ; oculi per fictam adulationem et capitum irrisoriam motionem, os per acetii oblationem, et corpus per flagellationem, denudationem et clavorum fixationem afficiebantur. Et quemadmodum formidarent ne aliquid derelinquerent omittentes, ita universa agunt. Et nos, quæ reverentiæ et honoris sunt, agamus universa ; ne si quid minus fecerimus, in torporis vitium et ingratitude incidamus. Tu autem, etc.

℞. Mortis sceptrum comminuit vita, dum spinis pungitur ; * Vitæ coronam tribuit, dum sub corona moritur. †. Christus spinæ punctus angustia, nobis confert coronæ gaudia. Vitæ coronam, etc.

Lectio VI. — Agentes igitur gratias gratiæ Salvatoris, sceptro ejus subjecti imperialis diadematis et victoriosæ Coronæ Regis nostri, ipso adjuvante, festiva præconia celebremus. Pretiosa sit nobis et gratiosa hæc

corona, licet fuerit spinosa; quia spinæ istæ salutis nostræ sunt fructuosæ, et sterilis non est in eis, omnes sunt gemellis fœtibus, peccatorum veniam et virtutum gratiam vere credentibus conferentes. Tu autem, etc.

℞. Coronat Regem omnium Judæa sero spineo, stat inter spinas liliū, vernans cruore roseo: * Spinarum culpæ nescium, spinæ punctum aculeo. †. Sub decore fulget purpureo, corpus nitens candore niveo. Spinarum culpæ, etc. Gloria Patri, etc. Spinarum culpæ, etc. †.

IN III NOCTURNO

Antiph. O felix punctio, quæ vitam reddidit, cujus supplicio mors mortem perdidit.

Psalm. 40. — In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, etc.

Antiph. Spinam Rex non repulit nec spinæ dolorem: spinæ sertum detulit nostrum ob amorem.

Psalm. Domine, quis habitabit, etc. *ut in com. C. P.*

Antiph. Rex sub spinæ cuspidē olim laureatus, pretioso lapide fulget coronatus.

Psalm. Domine in virtute tua, etc. *ut in com. C. P.*

†. Posuisti, Domine, super caput ejus, Alleluia.

℞. Coronam de lapide pretioso, Alleluia.

Lectio VII. -- Non miretur ergo vel indignetur orthodoxorum quispiam, si jucunda Coronæ Dominicæ solemnitas paucos dies nunc expendat in laudibus Redemptoris. Quia, etsi hæc Corona capiti Salvatoris ad pœnam et ludibrium in die Parasceves fuerit applicata; tamen, quia dies illa non est gaudii sed mœroris, quando membra compatiuntur capiti, et musica in luctu sit importuna narratio; differtur interim hæc gratulabunda festivitas, in qua recolligimus salutis nostræ messem de spinarum semine propagatam. Tu autem, etc.

℞. Felix spina, per cujus stimulum fluit sanguis, qui sanat populum: * Felix pœna, felix piaculum, quod salvat sæculum. †. Spina, quæ Christum cruciat, mundum a culpis expiat. Felix pœna, etc.

Lectio VIII. — Illa die mœroris euntes ibant fideles, et flebant quando salutis suæ semina mittebantur: venientes autem nunc veniunt cum exultatione, portantes manipulos vitæ suæ. Impleta jam prophetia dicente: In die illa erit Dominus exercituum corona gloriæ, et sertum exultationis residuo populi sui. Olim sicut dicit Hieremias, peccatores non recogitantes in corde suo beneficia Domini, seminaverunt triticum et messuerunt spinas. Tu autem, etc.

℞. O Coronæ trophæum inclytum, sub quo vita vicit interitum: * Tu tuorum solamen militum et perennis coronæ meritum. †. O præclaræ signum victoriæ, tuos serva servos in acie. Tu tuorum, etc.

Lectio IX. — Nunc autem fideles recogitantes in corde suo Passionem Domini sui, de spinis in bonam terram seminatīs triticum metunt, ut per

1. Dreves, p. 45, avec la variante *candore roseo*.

panem Angelorum cor hominis confirmetur. Jam colligimus de spinis uvas et de tribulis ficus. Quia memoria coronæ spineæ pungens cor pro peccatis, vino compunctionis nos potat, et de Christi tribulationibus, et tribulis ficus devotionis et internæ dulcedinis nos delectat. Tu autem, etc.

℞. Felix spina, cujus aculei guttis rubent roris sanguinei: Vires frangunt regis tartarei; * Seras pandunt regni syderei. Ÿ. O spinarum immensa gloria, quæ tot nobis præstant remedia. Vires frangunt, etc. Gloria Patri, etc. Seras pandunt ¹, etc.

Te Deum laudamus, etc.

Ÿ. Plectentes coronam de spinis, Alleluia.

℞. Posuerunt super caput Domini. Alleluia.

AD LAUDES

Antiph. Adest dies lætitiæ, quo diadema spineum regnum suscepit Galliæ, Christi cruore roseum.

Psalm. Dominus regnavit, etc. *ut in Laud. Dom.*

Antiph. Summum Regem gloriæ, spinis coronatum, ridet plebs perfidiæ, morti condemnatum.

Antiph. O quam felix punctio, quam beata spina, de qua fluit unctio, mundi medicina ².

Antiph. Pungens spina vulnerat Christum patientem, et a morte liberat populum credentem ³.

Antiph. Spinæ rubent sanguine Christum cruentantes, mundum lavant crimine, cælum reserantes ⁴.

CAPITULUM. — Egredimini, etc. ⁵

HYMNUS.

Lauda, fidelis concio,
Spinæ trophæum inclytum,
Per quam perit perditio,
Vitæque datur meritum.

Nos a puncturis liberat
Æterni Patris Filius,
Dum spiuis pungi tolerat,
Spinarum culpæ nescius.

Dum spinarum aculeum

℞. Eris Corona gloriæ in manu Domini, Alleluia.

℞. Et diadema regum in manu Dei tui, Alleluia.

Ad Benedict. *Antiph.* Ave, spina, pœnæ remedium, servi decus, Regis opprobrium, tua plaga, dolor, ludibrium vitæ nobis mercantur præmium ⁶.

1. Drevos, p. 42.

2. P. 46.

3. P. 42; var. *vitæ medicina*.

4. P. 46.

5. *Ibid.*

6. P. 46; var. *merentur præmium*.

Oratio. — Præsta quæsumus, etc.

AD PRIMAM

Antiph. Adest dies lætitiæ, quo diadema spineum regnum suscepit Gallicæ, Christi cruore roseum ¹.

Psalm. Deus in nomine tuo, etc.

ŷ. Plectentes coronam de spinis, Alleluia.

Ṛ. Posuerunt super caput Domini, Alleluia.

ŷ. Dominus vobiscum. Ṛ. Et cum spiritu tuo.

Oratio. Concede, quæsumus, etc.

ŷ. Adjutorium nostrum, etc. ŷ. Sit nomen Domini, etc.

ŷ. Benedicamus Domino, etc.

AD TERTIAM

Antiph. Summum Regem gloriæ, etc.

Capitulum. Egredimini silivæ Sion, etc.

Ṛ. Tuam Coronam adoramus, Domine. * Allel. Allel. Tuam Coronam, etc. ŷ. Tuum gloriosum recolimus triumphum. Ṛ. Allel. Allel. ŷ. Gloria Patri, etc. Ṛ. Tuam Coronam, etc.

ŷ. Gloria et honore coronasti eum, Domine, Alleluia.

Ṛ. Et constituisti eum super opera manuum tuarum, Allel.

Oratio. Præsta quæsumus, etc.

AD SEXTAM.

Antiph. O quam felix punctio, etc.

Capitulum. — Apoc. 6. Vidi, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum habebat arcum, et data est ei corona, et exivit vincens ut vinceret. Ṛ. Deo gratias.

Ṛ. Gloria et honore coronasti eum Domine. Allel. Allel. Ṛ. Gloria et honore, etc. ŷ. Et constituisti eum super opera manuum tuarum. Ṛ. Alleluia, Alleluia. ŷ. Gloria Patri, etc. Gloria et honore, etc.

ŷ. Posuisti, Domine, super caput ejus, Alleluia.

Ṛ. Coronam de lapide pretioso, Alleluia.

AD NONAM

Antiph. Spinæ rubent sanguine, etc.

Capitulum. Isa. 28. — In die illa erit Dominus exercituum Corona gloriæ, et sertum exultationis residuo populi sui. Ṛ. Deo gratias.

Ṛ. Posuisti, Domine, super caput ejus, Alleluia, Alleluia. Ṛ. Posuisti, etc. ŷ. Coronam de lapide pretioso. Ṛ. Alleluia, Alleluia. ŷ. Gloria Patri, etc. Ṛ. Posuisti Domine, etc.

ŷ. Eris corona gloriæ in manu Domini. Alleluia.

ŷ. Et diadema Regum in manu Dei tui, Alleluia.

Oratio. Præsta quæsumus, etc.

1. P. 46, avec cette variante : *Commendatur memoriæ*, au 3^e vers.

IN SECUNDIS VESPERIS

Officium Dedicat. Altaris S. Nicolai. Commemor. S. Coronæ Domini.

Antiph. O decus Ecclesiæ, gloriosa spina, sertum Regis gloriæ, mundi medicina, præsentis angustię efficax resina, te laudantes hodie serves a ruina ¹.

Ÿ. Tuam Coronam adoramus, Domine, Alleluia.

Ź. Tuum gloriosum recolimus triumphum, Alleluia.

Oratio. Præsta, quæsumus, etc.

MISSA

Omnia, prout in Missa votiva de Passione Domini cum Gloria et Credo. Color rub.

Ad introitum additur Alleluia, Alleluia.

Oratio. — Præsta, quæsumus, etc.

Secreta. — Oblatum tibi, Domine, sacrificium, intercedente Unigeniti Filii tui Passione, vivificet nos semper et muniat. Qui tecum vivit.

Postcommunio. — Concede, quæsumus, etc.

Die trigesima hujus mensis (quo die Sanctus Galliæ Rex Ludovicus IX Sacrosanctam Coronam Spineam e Palæstina Lutetiam Parisiorum transtulit) celebratur festum Translationis ejusd. Sacrosanctæ Coronæ in honorem unius ex eisdem Sacris Spinis, quæ asservatur in nostro Thesauro et quam Carolus II, Neapolitanus Rex, ipsius S. Ludovici nepos, ex ipsa Lutetia ad hanc nostram Basilicam cum tot tantisque ceteris sacris reliquiis deferri curavit, atque post Miss. solemn. fit process. infra Ecclesiam. Fest. idcirco S. Hieronymi eo die occurrens, in diem tertiam Octobris perpetuo immutatur.

Quod quidem Officium Translationis Sacrosanctæ Spinæ Coronæ Dominicæ recitandi juxta eundem ritum nostræ Regalis Ecclesiæ facultatem a Sac. Rit. Congr. etiam obtinuit clerus sæcularis civitatis Andriæ, ut ex Decr. sub die 18 martii 1702.

XXIII. — INVENTAIRE DE CHARLES II D'ANJOU

1. Le cardinal Bartolini a publié cet inventaire, en l'accompagnant de cette note :

Di un altro prezioso diploma il lodato Putignani cita solamente l'investiture (page 364) e nel rimanente è perfettamente inedito. Quel principe Angioino non solo fu prodigo di onorificenze, esenzioni e privilegi, verso la basilica Nicoliana, ma la volle nobilitare di ricchi presenti, che accompagnò col diploma inedito, che ha per data il 15 aprile 1296, anteriore all'altro della rinnovazione del capitolo, e che ora pubblicherò intera-

1. Dreves, p. 47, var. *Dulcor et resina... serva a ruina.*

mente come l'ho trascritto dall' originale esistente nell' archivio di quella Basilica (p. 35).

2. Je vais reproduire cet important document, en chiffrant ses différents articles et en les faisant suivre du commentaire qu'ils réclament.

Karolus secundus, Dei gratia rex Jerusalem, Siciliae, ducatus Apuliae et principatus Capuae, Provinciae et Forchalqueri comes, notum facimus universis praesentibus, pariter et futuris, quod tum ad ampliandam et augmentandam ecclesiam beati Nicolai de Baro, tum ob reverentiam patris munerum qui largus remunerat et a quo recognoscimus quidquid sumus et omnia quae habemus, tum intuitu ejusdem confessoris egregii, episcopalis charitatis zelus nos dirigat et sinceræ devocionis charitas nos attendat, subscriptas res tradendas personaliter duximus anno Nativitatis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, die quinto decimo mensis aprilis, nonæ indictionis, apud castrum novum Neapoli, magistro Petro de Angeriaco, thesaurario ecclesiae memoratae, custodiendas et conservandas pro thesauro et nomine thesauri in eadem ecclesia velut in cappella nostra et nominanda ex nunc in antea cappella regia, nunquam propter quamcumque causam aut necessitatem alienandas aut in usus alios committendos, videlicet :

1. Duo paramenta, brodata de auro ad imagines diversorum colorum.
2. Item, casulam unam, item dalmaticam et tunicam, necnon et cappas tres ejusdem laboris et coloris.
3. Item, albam unam de serico.
4. Item, pannum unum de serico virgolatum, ad cooperiendum altare.
5. Item, paramentum unum pro alba, brodatum de auro ut supra, cum paramento amicti et pognellis de eodem.
6. Item, stolam et manipulum cum liliis et castris de auro.
7. Item, mitras tres, quarum una est cum lapidibus et pernis, ad opus Veneciarum.
8. Alia est de canuto violeto cum pernis.
9. Et alia tota alba, circumdata pernis indicis.
10. Item, crucem unam de argento, cum baculo cohopto de argento.
11. Item, vas quoddam argenteum cum cohoptorio et pede et cum lapidibus, pernis et smaltis, de opere Veneciarum, pro reliquiis conservandis.
12. Item, cuppam unam de argento deauratam, cum pede et cum cohoptorio, habente desuper unam parvam crucem argenteam deauratam, ad portandum corpus Domini.
13. Item, libros subscriptos ad usum Parisiensis Ecc., videlicet missalia duo completa in duobus voluminibus, et notata.